
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
КРАСНОКАМА РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

САУЫ^БАШ
АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛЭМЭЬЕ ХАКИМИЭТЕ

452940, Сауы^баш ауылы. Юл урамы, 7;
Тел. 7-07-18; факс 7-07-50

ТСАРАР

201

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОКАМСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЙ

САУЗБАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
452940, д. Саузбаш, ул. Дорожная, 7

Тел. 7-07-18; факс 7-07-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об организации сбора и вывоза
бытовых отходов и мусора на территории
сельского поселения Саузбашевский сельсовет
муниципального района Краснокамский район
Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г № 131-ФЗ «Об

S E J T K K S K С а М О у П р а — В Р«*"**>* ^-Р-ии», Федеральь^зак
2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей средь,», Федеральным законом от 24 июня

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1; ^ Х Т ™ ^ бЫТ0ВЫХ ° Т Х 0 Д О В И м > с ° Р а на

2. Контроль за исполнением настоящего Положения" оставляю за собой.

I лава ciГлава сельского поселения <**~^2
\ с

щ

Хаертдинова Э.А.



Приложение№1
Утверждено

постановлением администрации
сельского поселения Саузбашевский

сельсовет муниципального района
Краснокамский район Республику Башкортостан

КГ» г/З^п-г „ гТ&л. f-f 7ГНЛ г№ "7-/-от « i

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

на территории сельского поселения Саузбашевский сельсовет муниципального района
Краснокамский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории
сельского поселения Саузбашевский сельсовет (далее - Положение) разработано в соответствии с
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды», Федеральным законом от 24 июня 1988 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления», Федеральным законом от 30 марта 1999 г. Ш 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», Уставом сельского поселения Саузбашевский сельсовет муниципального района
Краснокамский район Республики Башкортостан от

Настоящее Положение направлено на регулирование отношений по организации сбора и вывоза
бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения Саузбашевский сельсовет муниципального
района Краснокамский район Республики Башкортостан (далее- сельское поселение), совершенствование
муниципального управления в сфере обращения с отходами, создание комфортных и безопасных условий
проживания населения, обеспечение чистоты и порядка на территории сельского поселения.

Настоящее Положение распространяется на граждан, временно или постоянно проживающих на
территории сельского поселения, и организации вне зависимости от их подчиненности и организационно-
правовой формы.

Настоящее Положение не регламентирует обращение с опасными и биологическими отходами. Вывоз
опасных отходов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и в соответствии с
требованиями СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов
производства и потребления».

Сбор, вывоз, утилизация и уничтожение биологических отходов осуществляется в соответствии с
ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов,
утвержденными Главным государственным ветеринарным врачом Российской Федерации, от 04.12.1995 № 13-
7-2/469.

1.2. Контроль за соблюдением настоящего Положения возлагается на лиц, уполномоченных
нормативным правовым актом органов местного самоуправления сельского поселения.

1.3. Ответственность за нарушение порядка сбора и временного хранения , вывоза бытового мусора и
отходов потребления устанавливается Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях и Кодексом Республики Башкортостан « Об административных правонарушениях.

2. Термины и определения

В настоящем Положении используются следующие термины и определения:
Бункер - накопительная емкость, предназначенная для сбора твердых бытовых, в том числе и

крупногабаритных отходов.
Вид отходов - совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с системой

классификации отходов.
Владелец административного объекта - физическое или юридическое лицо, осуществляющее свою

деятельность, не связанную с производством, в здании, строении и нежилом помещении, находящемся во
владении и (или) пользовании .

Владелец объекта социальной сферы - физическое или юридическое лицо, осуществляющее свою
деятельность в социальной сфере (медицина, образование, организация спортивных мероприятий, досуга и
отдыха) на принадлежащих ему на праве или на ином праве, находящихся в его владении и (или) пользовании
земельных участках, зданиях, строениях и нежилых помещениях.

Вывоз отходов - выгрузка отходов из контейнеров, урн в специализированный транспорт, очистка
контейнерных площадок и подъездов к ним от просыпавшегося мусора, и транспортировка отходов с места
сбора на лицензированный объект утилизации (полигон захоронения отходов).

Контейнер - стандартная емкость для сбора отходов производства и потребления объемом 0,75 куб.м,
установленная в отведенном месте.

Контейнерная площадка - ровное асфальтовое или бетонное покрытие с уклоном (0,02%) в сторону



проезжей части дороги, имеющее ограждение (кирпичное, бетонное, сетчатое и т.п.).
Крупногабаритный мусор - крупногабаритные отходы производства и потребления (тара, бытовая

техника, мебель, металлические, пластмассовые и деревянные конструкции и др.) не вмещающиеся в контейнер.
Несанкционированная свалка мусора - самовольный (несанкционированный) сброс (размещение)

или складирование ТБО, КГМ, отходов производства и строительства, другого мусора на неотведенной для
этого территории.

Отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов,
полуфабрикатов, тары, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или
потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.

Опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными свойствами
(токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной способностью) или содержащие
возбудителей инфекционных болезней, либо которые могут представлять непосредственную или
потенциальную опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при вступлении в
контакте другими веществами.

Обращение с отходами - деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность
по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов.

Объекты социальной сферы - учреждения образования, лечебно-профилактические учреждения и
иные объекты оказания медицинских услуг (далее - ЛПУ), места проведения досуга (стадионы, парки культуры
и отдыха и т.п.).

Объекты торговли, общественного питания - магазины, торговые павильоны, рынки, кафе, бары,
столовые и т.п.).

Отходопроизводнтелн - физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели, в
процессе хозяйственной деятельности которых образуются отходы.

Площадка для крупногабаритного мусора - специально отведенная территория, предназначенная
для сбора крупногабаритного мусора, имеющая твердое покрытие (асфальт, бетон и т.п.)

Прилегающая территория - территория, непосредственно примыкающая к границам здания,
строения, сооружениям, строительным площадкам, объектам торговли, рекламы и иным объектам, на
расстоянии 10 метров.

Размещение отходов - хранение и захоронение отходов.
Сбор отходов - прием или поступление отходов от физических и юридических лиц в целях

дальнейшего использования, обезвреживания, транспортирования, размещения отходов.
Сортировка отходов - разделение отходов на составляющие компоненты (стекло, пластик, металл,

бумага и пр.), выделение утильных компонентов с целью вторичного использования.
Специализированная организация - организация (индивидуальный предприниматель),

осуществляющая на постоянной основе деятельность по сбору и вывозу отходов на территории сельского
поселения, имеющая лицензию по обращению с отходами.

Урны для мусора - емкости предназначенные для сбора в них отходов потребления и
устанавливаемые на территории сельского поселения (около административных и социальных зданий и
сооружений, в парках, скверах и иных объектах зеленого хозяйства).

Хранение отходов - содержание отходов в объектах размещения в целях их последующего
захоронения, обезвреживания или использования.

З.Общие положения об организации сбора и вывоза отходов
на территории сельского поселения

3.1. Сбор отходов на территории сельского поселения производится:
- в контейнеры (бункера) для отходов, установленные на оборудованных контейнерных площадках;
- в специальный автотранспорт, работающий по установленному графику;
- в урны для мусора.
3.2. Сбор крупногабаритного мусора производится на оборудованных площадках, отведенных для этих

целей. Вывоз крупногабаритного мусора производится по мере заполнения площадок, но не реже одного раза в
неделю.

3.3. Запрещается временное хранение отходов вне мест определенных настоящим Положением.
3.4. Запрещается сбор опасных отходов в места, предусмотренные в п.п З.1., 3.2. настоящего

Положения.
3.5. Запрещается сбор уличного смета, опавших листьев зеленых насаждений, порубочных остатков

деревьев и кустарников в контейнеры сбора отходов жилищного фонда, административных объектов, объектов
социальной сферы, объектов торговли.

3.6. Запрещается сжигание отходов в контейнерах (бункерах) сбора отходов.
3.7. Размещение контейнеров для отходов и содержание контейнерных площадок осуществляется в

соответствии с Санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания
территорий населенных мест».

3.8. Сбор и вывоз жидких бытовых отходов осуществляется в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88
«Санитарные правила содержания территорий населенных мест».

3.9. Вывоз отходов осуществляется специальным транспортом или приспособленным для этих целей



транспортом, с закрывающимся кузовом на полигон твердых бытовых отходов в соответствии с требованиями
СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых
отходов».

3.10. Все виды работ, связанные с загрузкой отходов в специализированный транспорт,
транспортировкой и выгрузкой отходов на полигоне ТБО должны вестись с соблюдением санитарных норм и
правил.

3.11. Деятельность специализированных организаций по сбору и вывозу отходов регулируется
Правилами предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.1999 № 155, настоящим Положением и
заключенными договорами по сбору и вывозу отходов.

3.12. Сроки вывоза отходов устанавливаются в соответствии со сроками, предусмотренными
действующим законодательством.

3.13. Право собственности на отходы в соответствии с гражданским законодательством Российской
Федерации принадлежит собственнику сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий и продуктов, а также
товаров (продукции), в результате использования которых эти отходы образуются. Собственник отходов несет
бремя содержания принадлежащих ему отходов.

3.14. Собственник отходов несет полную ответственность за размещение принадлежащих ему отходов
на несанкционированных свалках и иных, не предусмотренных для сбора и размещения отходов местах.
Собственник отходов может передать право собственности (право на обращение с отходами) на основании
договора купли-продажи, мены, дарения или сделки об отчуждении отходов.

3.15. При размещении контейнерных площадок для контейнеров сбора отходов приоритет отдается их
размещению на внутридворовых территориях, территориях, прилегающих к задним фасадам строений, зданий и
сооружений.

4. Дополнительные требования к состоянию и содержанию контейнерных площадок, контейнеров для
сбора отходов, площадок для сбора крупногабаритного мусора

4.1. Лица, на которых возложена ответственность за содержание контейнерных площадок, площадок
для сбора крупногабаритного мусора, кроме соблюдения санитарных норм и правил должны обеспечить:

- хранение отходов (до их вывоза) в контейнерах сбора отходов, установленных на площадках,
складирование крупногабаритного мусора- в надлежащем порядке в отведенных местах;

- уборку контейнерных площадок, площадок для сбора крупногабаритного мусора;
- содержание контейнерных площадок в надлежащем техническом состоянии, при необходимости

производить их ремонт, мойку и покраску;
- свободный, имеющий твердое покрытие проезд специализированному транспорту для погрузки

отходов;
- недопущение захламления площадок отходами, помещаемыми в контейнеры для сбора отходов;
- целостность ограждений, препятствующих развалу отходов;
- информирование жителей обслуживаемых домов о сроках вывоза отходов и о лице, отвечающем за

надлежащее содержание площадки;
- контроль за соблюдением графика вывоза отходов.
4.2. Лица, на которых возложена ответственность за состояние, содержание контейнеров (бункеров)

сбора отходов, кроме соблюдения санитарных норм и правил должны обеспечить:
- содержание контейнеров в надлежащем техническом состоянии, при необходимости в десятидневный

срок производить их ремонт и покраску;
- нанесение на контейнеры информации способом, обеспечивающим ее механическую стойкость, о

владельце контейнера, виде отходов, предназначенных для сбора в соответствующий контейнер;
- раздельный сбор отходов, в случаях предусмотренных настоящим Положением;
- недопущение попадания в контейнеры опасных отходов, либо отходов другого вида, чем

предусмотрено для соответствующего контейнера.

5. Порядок сбора и вывоза отходов и мусора с территории объектов жилищного фонда (жилых
многоквартирных домов, индивидуальных жилых домов)

5.1. Сбор отходов и мусора с территории жилых многоквартирных домов и индивидуальных жилых
домов на территории сельского поселения (далее - жилищного фонда) производится в соответствии с
утвержденной cxeivioff сбора и вывоза отходов для жилищного фонда.

5.2.Схема сбора и вывоза отходов для жилищного фонда может предусматривать:
- сбор отходов в контейнеры для отходов, установленные на оборудованных контейнерных площадках,
- сбор отходов в специальный автотранспорт, работающий по установленному графику.
5.3. При сборе отходов с территории объектов жилищного фонда в контейнеры для отходов,

установленные на оборудованных контейнерных площадках, места для размещения контейнерных площадок и
площадок для сбора крупногабаритных отходов определяются администрацией сельского поселения по
согласованию со старостами (уличкомами). Размещение контейнерных площадок и контейнеров для сбора
мусора с территории объектов жилищного фонда в иных местах не допускается.



5.4. Места для размещения контейнерных площадок и площадок для сбора крупногабаритного мусора
обозначаются на плане сельского поселения.

5.5. При определении мест для размещения площадок для сбора крупногабаритного мусора приоритет
отдается их размещению на территориях в непосредственной близости от контейнерных площадок.

5.6. Размещение контейнерных площадок и площадок для сбора крупногабаритного мусора
осуществляется отдельно для каждого жилого многоквартирного дома.

5.7. Допускается размещение одной контейнерной площадки, а также одной площадки для сбора
крупногабаритного мусора для двух и более жилых многоквартирных домов в случае, когда жилищно -
коммунальное обслуживание таких домов осуществляется одной организацией.

5.8. Размещение необходимых контейнерных площадок и площадок для сбора крупногабаритного
мусора обеспечивается организациями, осуществляющими жилищно-коммунальное обслуживание
соответствующих многоквартирных жилых домов, или товариществом собственников жилья (далее - ТСЖ), где
оно образовано.

5.9. Контейнеры для сбора отходов с территории многоквартирных жилых домов могут находиться в
собственности или в пользовании организации, осуществляющей жилищно-коммунальное обслуживание
соответствующих жилых многоквартирных домов, или ТСЖ, где оно образовано.

5.10. Ответственность за состояние и содержание контейнерных площадок и контейнеров сбора
отходов с территории жилых многоквартирных домов возлагается на организации, осуществляющие жилищно-
коммунальное обслуживание соответствующих жилых многоквартирных домов, где образовано ТСЖ,
ответственность возлагается на соответствующее ТСЖ.

5.11. Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов осуществляется на основании
договоров, заключаемых со специализированными организациями,

5.12. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов с территории жилых многоквартирных
домов в соответствии с настоящим Положением возлагается на организации, осуществляющие жилищно-
коммунальное обслуживание соответствующих жилых многоквартирных домов, или ТСЖ, где оно образовано.

5.13. На территориях индивидуальной жилой застройки в целях обеспечения чистоты и порядка на
соответствующей территории схема сбора и вывоза отходов может предусматривать сбор отходов в
специальный автотранспорт, работающий по установленному графику.

5.14. При организации сбора отходов в соответствии с п.5.13 настоящего Положения на территориях
частной жилой застройки в местах потенциального образования несанкционированных свалок по решению
администрации сельского поселения устанавливаются контейнеры для сбора отходов. Указанные контейнеры
приобретаются за счет средств бюджета сельского поселения.

5.15. На территориях, где схема сбора и вывоза отходов предусматривает сбор отходов в специальный
автотранспорт, работающий по установленному графику, администрацией сельского поселения по заявкам
специализированных организаций утверждаются:

- маршрут движения специального транспорта,
- места остановки специального автотранспорта для сбора отходов,
- график движения автотранспорта для сбора отходов.
5.16. Сбор крупногабаритного мусора с территории индивидуальных жилых домов при сборе бытового

мусора в специальный автотранспорт, работающий по установленному графику, осуществляется на земельном
участке соответствующего домовладения. Сбор крупногабаритного мусора на иных территориях не
допускается.

5.17. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов осуществляется по договору, который
может быть заключен между владельцем индивидуального жилого дома и специализированной организацией.

5.19. Ответственность за сбор отходов с территории индивидуальных жилых домов возлагается на
собственников индивидуальных жилых домов .

5.20. Вывоз крупногабаритного мусора с территории индивидуальных жилых домов осуществляется
один раз в неделю специализированной организацией, с которой заключен договор на вывоз бытовых отходов.

5.21. Для организации вывоза крупногабаритного мусора с территории индивидуальных жилых домов
владелец соответствующего индивидуального жилого дома подает заявку на вывоз крупногабаритного мусора с
указанием характера (вида) и объемов отходов. Заявка оформляется телефонограммой на диспетчера
специализированной организации или в письменном виде.

5.22. Ответственность за вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии с
настоящим Положением и заключаемым договором возлагается на специализированную организацию.

5.23. В целях реализации схемы сбора и вывоза отходов с территории объектов жилищного фонда,
для обеспечения сбора и вывоза отходов от всех объектов жилищного фонда, бесперебойного вывоза
отходов могут быть разработаны маршруты движения спецтехники по вывозу отходов с контейнерных
площадок и площадок для сбора крупногабаритного мусора и сбору бытовых отходов в специальный
автотранспорт, работающий по установленному графику.

5.24. Для сбора и вывоза вторичного сырья, собираемого с территории объектов жилищного фонда,
организации, осуществляющие жилищно-коммунальное обслуживание объектов жилищного фонда (или ТСЖ),
могут заключать договора со специализированной организацией, индивидуальным предпринимателем или
предприятием, осуществляющим прием вторичного сырья.

5.25. В случаях заключения договоров, указанных в п.5.24, ответственность за содержание специальных
емкостей для сбора вторичного сырья возлагается на такие предприятия и предпринимателей.



5.26. Если не заключается договор, указанный в п.5.24, вывоз вторичного сырья осуществляется
специализированной организацией по общим правилам сбора отходов с территории объектов жилищного
фонда.

6.Порядок сбора и вывоза отходов, образующихся при ремонте
жилищного фонда

6.1. Сбор отходов, образующихся при ремонте квартир, иных жилых помещений в жилых
многоквартирных домах согласовывается с организацией, осуществляющей жилищно-коммунальное
обслуживание, или правлением ТСЖ в письменной форме.

6.2. Вывоз отходов, собранных в соответствии с п.6.1., осуществляется специализированной
организацией, с которой заключен договор на вывоз отходов с территории соответствующего жилого
многоквартирного дома, по заявке организации, осуществляющей жилищно-коммунальное обслуживание
данного дома, согласно утвержденных тарифов.

6.3. При ремонте индивидуальных жилых домов сбор отходов, образующихся при ремонте,
осуществляется на земельном участке соответствующего домовладения.

6.4. Вывоз отходов, образующихся при ремонте индивидуальных жилых домов, осуществляется по
заявке владельца дома специализированной организацией, согласно утвержденных тарифов.

7. Порядок сбора и вывоза отходов с территории административных зданий,офисов организаций и
предприятий, объектов социальной сферы

7.1. Сбор отходов от административных зданий, офисов организаций и предприятий (далее -
административные объекты), объектов социальной сферы осуществляется в контейнеры для отходов,
установленные на оборудованных контейнерных площадках.

7.2. Контейнерные площадки, предназначенные для размещения на них контейнеров сбора отходов от
административных объектов и объектов социальной сферы должны располагаться в границах земельного
участка данных объектов, либо по согласованию с администрацией сельского поселения на прилегающей к
таким объектам территории.

7.3. В случаях, когда в здании находится несколько административных объектов или объектов
социальной сферы (в том числе и в помещениях взятых в аренду) обеспечение организации необходимой
контейнерной площадкой для контейнеров сбора отходов таких объектов возлагается на собственника здания
или на лицо (юридическое или физическое), которое владеет или управляет данным имуществом по основанию,
предусмотренному законодательством или договором.

7.4. Допускается оборудование одной контейнерной площадки для контейнеров сбора отходов
нескольких административных объектов и объектов социальной сферы.

7.5. Допускается установка контейнеров административных объектов и объектов социальной сферы на
контейнерные площадки объектов жилищного фонда, в случае, если данные объекты расположены в жилом
доме и при условии согласования такого размещения с организацией, осуществляющей жилищно-коммунальное
обслуживание соответствующего жилого дома, или правлением ТСЖ.

7.6. Допускается сбор отходов от административных объектов, объектов социальной сферы в
контейнеры сбора отходов жилищного фонда при наличии письменного согласования с организацией,
осуществляющей жилищно-коммунальное обслуживание соответствующего жилого дома и согласования со
специализированной организацией.

7.7. Ответственность за сбор и вывоз отходов с территории административных зданий, офисов
организаций и предприятий, объектов социальной сферы возлагается на лицо (юридическое или физическое),
которое владеет или управляет данным имуществом по основанию, предусмотренному законодательством или
договором.

7.8. В случаях размещения контейнеров сбора отходов от административных объектов и объектов
социальной сферы на контейнерных площадках жилищного фонда, содержание такой контейнерной площадки
осуществляется в соответствии с соглашением между владельцем административного объекта или объекта
социальной сферы и организацией, осуществляющей жилищно-коммунальное обслуживание (или ТСЖ). В
отсутствии такого соглашения всю полноту ответственности за состояние и содержание контейнерной
площадки несет организация, осуществляющая жилищно-коммунальное обслуживание соответствующего
объекта жилищного фонда.

7.9. Сбор, хранение и удаление отходов от лечебно-профилактических учреждений (далее - ЛПУ)
осуществляется в соответствии с СанПиН 2.1.7.728-99 «Правила сбора, хранения и удаления отходов лечебно-
профилактических учреждений».

7.10. Вывоз отходов с территории административных объектов и объектов социальной сферы
осуществляется на основании договоров, заключаемых владельцами (балансодержателями) указанных объектов
со специализированными организациями.

7.11. Для сбора не сортируемых отходов и в целях обеспечения чистоты и порядка на территории
административного объекта, объекта социальной сферы и на прилегающей территории у входа здания, где
располагаются данные объекты, устанавливаются урны для мусора.

7.12. Сбор крупногабаритного мусора от административных объектов и объектов социальной сферы



осуществляется на их собственной территории.
7.13. Вывоз собранного крупногабаритного мусора осуществляется на основании заключенных

договоров со специализированной организацией на вывоз отходов при подаче дополнительной письменной
заявкой, где указывается характер (вид) и объемы отходов.

8. Порядок сбора и вывоза отходов с территории
объектов торговли, общественного питания

8.1. Сбор отходов от объектов торговли и общественного питания (далее - объекты торговли)
осуществляется в контейнеры для отходов на оборудованных контейнерных площадках, расположенных в
границах земельного участка соответствующего объекта торговли или по согласованию с администрацией
сельского поселения на прилегающей к объекту территории.

8.2. Для торговых комплексов, в составе которых находятся несколько объектов торговли, допускается
размещение одной контейнерной площадки для сбора отходов от всех объектов торговли.

8.3. Запрещается установка контейнеров объектов торговли на контейнерные площадки жилищного
фонда, а также административных объектов и объектов социальной сферы.

8.4. Ответственность за сбор и вывоз отходов с территории объектов торговли, общественного питания
возлагается на лицо (юридическое или физическое), которое владеет или управляет данным имуществом по
основанию, предусмотренному законодательством или договором.

8.5. Содержание контейнерных площадок, предназначенных для размещения контейнеров нескольких
объектов торговли, осуществляется по соглашению между владельцами соответствующих объектов торговли.
При отсутствии такого соглашения владельцы объектов торговли несут солидарную ответственность за
содержание данной контейнерной площадки.

8.6. Сбор отходов от объектов торговли и общественного питания осуществляется путем разделения
отходов на виды в соответствии с требованиями СанПиН 2.3.6.1066-01 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов» и
СанПиН 2,3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания,
изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья».

8.7. Сбор отходов объектов торговли производится в контейнеры с указанием вида отхода и
информации о торговом объекте:

«бумага, картон, пластик, стекло, металл, дерево»,
«пищевые отходы»,

«не сортируемые отходы».
8.8. Запрещается сбор отходов объектов торговли в контейнеры объектов жилищного фонда,

административных объектов и объектов социальной сферы.
8.9. Допускается сбор отходов в контейнеры других объектов торговли и общественного питания при

наличии соответствующего договора с владельцем контейнера и согласования со специализированной
организацией.

8.10. Вывоз отходов с территории объектов торговли осуществляется по договорам между владельцами
объектов торговли и специализированной организацией.

8.11. Для торговых комплексов и рынков допускается заключение одного договора на вывоз отходов с
территории всего торгового комплекса или рынка. При этом при заключении такого договора владелец
торгового комплекса или рынка предоставляет полную информацию по образуемым отходам (объему и
содержанию) каждого объекта торговли, находящегося на территории торгового комплекса или рынка.

8.12. При увеличении количества объектов торговли, находящихся на территории торгового комплекса
или рынка, фактического увеличения в связи с этим объемов образующихся отходов в договор о вывозе отходов
со специализированной организацией по инициативе владельца торгового комплекса или рынка должны быть
внесены изменения, предусматривающие увеличение периодичности вывоза отходов или увеличения
количества используемых торговым комплексом (рынком) контейнеров сбора отходов.

8.13. Для сбора и вывоза вторичного сырья, собираемого с территории объектов торговли, владелец
соответствующего объекта торговли может заключать договор с индивидуальным предпринимателем или
организацией, осуществляющей прием вторичного сырья.

8.14. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов в соответствии с настоящим Положением
возлагается на владельца объекта торговли.

8.15. Сбор и вывоз жидких отходов из неканализированных объектов торговли и общественного
питания осуществляется специализированным транспортом в соответствии с заключенными договорами на
вывоз жидких отходов и с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований.

8.16. Для сбора не сортируемых отходов и в целях обеспечения чистоты и порядка на прилегающей
территории к объекту торговли у входа объекта торговли (в том числе торгового комплекса, рынка)
устанавливаются урны для мусора,

8.17. Сбор крупногабаритных отходов объектов торговли осуществляется на территории объектов
торговли.

8.18. Вывоз собранных крупногабаритных отходов осуществляется на основании заключенных
договоров со специализированной организацией на вывоз отходов по письменной заявке с указанием характера



(вида) и объемов отходов.

9. Порядок сбора и вывоза отходов с территории некоммерческих организаций (садоводческих
товариществ, гаражно-строительных кооперативов и т.д.)

9.1. Сбор отходов на территориях некоммерческих организаций осуществляется в контейнеры для
отходов и на площадки для сбора крупногабаритных отходов.

9.2. Контейнеры сбора отходов с территорий некоммерческих организаций устанавливаются на
оборудованные контейнерные площадки. Контейнеры для сбора отходов могут находиться в собственности или
в пользовании соответствующей некоммерческой организации.

9.3. Контейнерные площадки для сбора отходов с территорий некоммерческих организаций
размещаются на территориях некоммерческих организаций, либо, по согласованию, на прилегающей
территории.

9.4. Запрещается сбор отходов с территорий некоммерческих организаций в контейнеры сбора отходов
жилищного фонда, объектов торговли, административных объектов и объектов социальной сферы.

9.5. Запрещается сбор в контейнеры для сбора отходов с территорий некоммерческих организаций
отработанных горюче-смазочных материалов (ГСМ), автошин, аккумуляторов, металлолома, токсичных
отходов, которые собираются в специально отведенных для этого местах и направляются на утилизацию в
соответствии с действующим законодательством.

9.6. Организация площадки для сбора крупногабаритных отходов
осуществляется некоммерческой организацией на своей территории.

9.7. Ответственность за сбор и вывоз отходов с территории некоммерческих организаций возлагается на
руководство соответствующей некоммерческой организации, в соответствии с Уставом некоммерческой
организации.

9.8. Вывоз отходов с территорий некоммерческих организаций осуществляется по мере накопления
согласно договору со специализированной организацией.

9.9. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов с территорий некоммерческих
организаций в соответствии с настоящим Положением возлагается на руководство соответствующей
некоммерческой организации.

10. Порядок сбора и вывоза отходов на территории сельского поселения
10.1. Сбор бытовых отходов на территории сельского поселения производится в урны для мусора (для

отходов, не подлежащих сортировке).
10.2. Установка урн и контейнеров производится по проектам, согласованным с администрацией

сельского поселения.
10.3. Урны устанавливаются на всех территориях общего пользования (вдоль проезжей части улиц, на

остановках общественного транспорта, объектах зеленого хозяйства и т.п.).
10.4. Дорожный смет, снег с улиц сельского поселения собирается и вывозится на специализированные

площадки.
10.5. Растительные остатки (обрезь, скошенная трава, ветки и т.п.) перерабатываются на месте с

помощью специальных устройств или вывозятся на полигон захоронения отходов.
10.6. Запрещается:
- сжигание отходов и растительных остатков на территории сельского поселения;
- размещение отходов, растительных остатков, дорожного смета и снега на территории сельского

поселения вне специализированных площадок;
- бросать мусор, окурки, бумагу, упаковку пищевых продуктов и т.п. вне предусмотренных для этого

мест.
10.7. Ответственность за удаление отходов из урн и контейнеров на территории сельского поселения

возлагается на организацию, обеспечивающую благоустройство, чистоту и порядок соответствующей
территории.

10.8. Допускается в местах, предусмотренных технологией зимнего содержания, применять
перемещение снежных масс к стороне, предназначенной для роторной перекидки. При большой ширине дороги
перемещение снега допускается с применением автоперегрузки.

11. Сбор и вывоз отходов с территории объектов
внешнего благоустройства и коммунального назначения

11.1. Содержание объектов внешнего благоустройства и коммунального назначения (дороги, мосты,
скверы и иные объекты озеленения, кладбища и пр.) осуществляется в соответствии с правилами
благоустройства и санитарного содержания территорий, иными нормативными документами,
устанавливающими соответствующие требования.

11.2. Сбор и вывоз отходов с территории объектов внешнего благоустройства и коммунального
назначения организуются собственниками указанных объектов, либо организациями, на баланс и содержание
которых переданы данные объекты.



11.3. Сбор и вывоз отходов с территории объектов внешнего благоустройства и коммунального
назначения, находяшихся в муниципальной собственности, осуществляются в рамках муниципального заказа,
размещаемого в установленном действующим законодательством порядке.

11.4. На территории объектов внешнего благоустройства, за исключением объектов размещения
отходов, запрещается сжигать и размещать отходы производства и потребления.

12. Порядок сбора и вывоза отходов со строительных площадок,
объектов ремонта и реконструкции

12.1. Сбор отходов, образующихся при проведении работ по строительству, ремонту или
реконструкции объектов (далее отходы строительства), осуществляется в специальные емкости или места,
определяемые проектом «Организация строительства», до накопления транспортных партий.

12.2. Сбор отходов с территории строительных площадок, объектов ремонта и реконструкции
производится раздельно для формирования утильных фракций: бумага, картон, пластик, стекло, металл, дерево.
Смешивание указанных фракций и помещение их для временного хранения и вывоза в одну емкость не
допускается.

12.3. Сбор бытовых отходов, образующихся на строительных площадках, осуществляется в контейнеры
для сбора отходов.

12.4. Контейнеры для сбора бытовых отходов, емкости и площадки для сбора строительных
отходов размещаются на территории строительных площадок.

12.5. Запрещается сбор бытовых отходов, образующихся на территории строительной площадки, в
контейнеры жилищного фонда, административных объектов и объектов социальной сферы.

12.6. Запрещается сбор отходов строительства в контейнеры сбора бытовых отходов с территории
строительных плошадок, а также в контейнеры жилищного фонда, административных объектов и объектов
социальной сферы.

12.7. При проведении работ по строительству, ремонту и реконструкции объектов без отведения
строительной площадки отходы строительства допускается хранить в специально установленных контейнерах
на улице около объекта строительства, ремонта и реконструкции. При этом не допускается ограничение
свободного проезда автомашин, прохода людей и захламление газонов. Место для размещения таких
контейнеров согласовывается с администрацией муниципального образования - сельского поселения при
наличии согласия на установку контейнеров от организации, обеспечивающей благоустройство, чистоту и
порядок на соответствующей территории.

12.8. Сбор отходов в соответствии с п. 12.7. настоящего Положения должен осуществляться способами,
исключающими просыпание, раздувание ветром, захламление прилегающей территории и др.

12.9. По окончании работ, при которых сбор образующихся отходов осуществляется в порядке,
предусмотренном п.12.7. настоящего Положения, лица, ответственные за организацию сбора и вывоза отходов,
обязаны произвести уборку территории, на которой осуществлялся сбор отходов.

12.10. Вывоз отходов строительства осуществляется с территории строительной площадки не реже
одного раза в неделю.

12.11. Вывоз отходов, собранных в соответствии с п.12.7 настоящего Положения, - по мере наполнения
контейнера для сбора отходов.

12.12. Вывоз бытовых отходов, образующихся на территории строительной площадки, осуществляется
силами организации, осуществляющей данные работы (при условии заключения договора о приеме отходов на
объект их размещения), или по договору на вывоз отходов со специализированной организацией.

12.13. При производстве работ по сносу зданий и сооружений сбор и вывоз образующихся отходов
должен соответствовать п.п. 12.1., 12.5. настоящего Положения.

12.14. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов строительства и бытовых отходов,
образующихся при проведении работ по строительству, ремонту или реконструкции объектов, возлагается на
физическое или юридическое лицо, выступающее подрядчиком при производстве работ, если иное не
предусмотрено договором подряда.

13. Общие требования к деятельности специализированных
организаций по вывозу отходов

13.1, Специализированные организации осуществляют работы по вывозу отходов на договорной
основе.

13.2. Специализированная организация заключает договоры на сбор, вывоз отходов с юридическими
лицами - отходопроизводителями, в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления».

13.3. Специализированная организация обязана довести до сведения отходо производителей,
заключающих договор на вывоз отходов, свое фирменное наименование, место ее нахождения (юридический
адрес) и режим ее работы, информацию о своей государственной регистрации и наименование
зарегистрировавшего ее органа.

13.4. Специализированная организация при заключении договора на вывоз отходов должна



предоставить:
- сведения о сроках вывоза отходов;
- тарифы на оказание услуг.
13.5. Специализированная организация не вправе отказаться от заключения договора на оказание

услуг по вывозу отходов при наличии возможности представить соответствующие услуги.
13.6. Специализированная организация не вправе оказывать предпочтение одному

отходопро из водителю перед другими в отношении заключения договора.
13.7. Цена услуг по договору вывоза отходов, сроки оказания этих услуг, порядок и форма оплаты

(наличная или безналичная) определяются соглашением сторон договора по вывозу отходов.
13.8. Специализированная организация не вправе навязывать отходопроизводителю включение в

договор по оказанию услуг по вывозу отходов дополнительных услуг.
13.9. Отходопро извод итель вправе отказаться от оплаты услуг, не предусмотренных договором.
14. Ответственность за нарушение настоящего Положения
14.1. Нарушение настоящего Положения влечет ответственность в соответствии с действующим

законодательством.
14.2 Вред, причиненный имуществу, здоровью граждан в результате неправомерного обращения с

отходами, подлежит возмещению в полном объеме, в соответствии с действующим законодательством.


